保荐机构和会计师查阅了申请人董事会编制的截至 2017 年 12 月 31 日《广

州白云电器设备股份有限公司前次募集资金使用情况报告》、立信会计师事务所

广州白云电器设备股份有限公司公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见之回复报告

44

（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2018]第 ZC10495 号《募集资金年度存放与

使用情况鉴证报告》以及申请人公开披露信息，并实地考察和咨询申请人相关人

员。经核查，申请人不存在擅自改变前次公开发行证券募集资金的用途而未作纠

正的情况。

c、申请人最近十二个月内受到过证券交易所的公开谴责。

保荐机构和会计师查阅了上海证券交易所网站相关监管记录及申请人其他

公开信息披露内容。经核查，申请人最近十二个月内未受到过上海证券交易所的

公开谴责。

d、申请人及其控股股东或实际控制人最近十二个月内存在未履行向投资者

作出的公开承诺的行为。

保荐机构和会计师对申请人高级管理人员进行了访谈，了解申请人及其控股

股东、实际控制人向投资者作出公开承诺及履行情况，查阅了申请人的公开披露

信息。经核查，申请人及其控股股东或实际控制人最近十二个月内不存在未履行

向投资者作出的公开承诺的行为。

e、申请人或其现任董事、高级管理人员因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或

涉嫌违法违规被中国证监会立案调查。

保荐机构和会计师对申请人现任董事、高级管理人员进行了访谈，查阅了申

请人相关公开披露信息、中国证监会、上海证券交易所等监管机构网站相关监管

记录。经核查，申请人或其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪被司法机

关立案侦查或涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情况。

f、严重损害投资者的合法权益和社会公共利益的其他情形。

保荐机构和会计师对申请人高级管理人员进行了访谈，查阅了申请人相关公

开披露信息、中国证监会、上海证券交易所等监管机构网站相关监管记录。经核

查，申请人不存在严重损害投资者的合法权益和社会公共利益的其他情形。

综上，保荐机构和会计师认为：申请人本次发行符合《管理办法》第十一条

的相关规定。

广州白云电器设备股份有限公司公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见之回复报告

45

7）本次发行符合《管理办法》关于可转债对净资产收益率的要求

保荐机构和会计师查阅了申请人年度报告，申请人 2015 年度、2016 年度和

2017 年度的加权平均净资产收益率（以扣除非经常性损益前后净利润孰低者为

计算依据）分别为 11.79%、8.62%和 6.68%，平均值高于 6%。

（3）重组前后，申请人的控股股东和实际控制人未发生变化

本次重组前后，申请人的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次重组前，胡氏五兄妹持有申请人 70.40%股权，为申请人的控股股东和

实际控制人；本次重组完成后，胡氏五兄妹持有申请人 65.05%股权，仍为申请

人的控股股东和实际控制人。因此，本次重组前后，申请人的控股股东和实际控

制人未发生变化。

综上，申请人在本次重组前符合中国证监会规定的公开发行证券条件，且本

次重组并未导致申请人实际控制人发生变化。申请人本次申请公开发行可转债，

符合《重组管理办法》第五十一条之规定，距申请人重组交易完成的时间无须等

待一个会计年度。

二、中介机构核查意见

经核查，保荐机构和会计师认为：

1、2018 年 2 月 7 日，中国证监会批准本次收购；2018 年 2 月 26 日，本次

收购实施完毕。

广州白云电器设备股份有限公司公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见之回复报告

46

2、桂林国投看好桂林电容后续发展，拟继续持有桂林电容 15%股权，因此

白云电器未购买桂林国投所持桂林电容 15%的股权；桂林电容未来可能将湖州容

睿作为股权激励平台，因此白云电器未购买湖州容睿所持桂林电容 4.411%的股

权；因桂林容兴、桂林容高及桂林容盛层面存在部分被代持股东未表示同意本次

收购，为了避免给本次收购带来潜在影响，申请人未购买上述被代持股东相应持

有的桂林电容股权。

3、申请人重新编制的报告期内 2015 年度至 2017 年度的合并财务报表，追

溯调整的口径为合并前后受最终控制方控制的 51%部分，将桂林电容 2015 年度

至 2017 年度净利润的 51%计入申请人重新编制的 2015 年度至 2017 年度合并财

务报表之“归属于母公司的净利润”。本次收购交易对申请人报告期内损益的核算

准确，符合会计准则的要求。

4、桂林电容原股东白云电气集团同意对桂林电容 2017 年、2018 年、2019

年及 2020 年经审计的税后净利润（归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润）进行承诺；2017 年的业绩承诺已经完成，预计完成 2018 年业绩承诺的

可能性较高；截至本回复报告签署之日，白云电气集团不存在对上市公司的补偿